
 

 

 

  
  

 

1 

 

237/2024, ΦΕΚ-6494/Β/26.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

237/2024, ΦΕΚ-6494/Β/26.11.2024 

Σύσταση Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και 

Πολιτικών Επιστημών. 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα των άρθρων 14 «Αρμοδιότητες Συμβουλίου Διοίκησης», 

15 «Αρμοδιότητες Πρύτανη», 206 «Οργανισμός», 210 «Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης» 

και 469 παρ. 2 «Μεταβατικές Διατάξεις Κεφαλαίου ΚΓ’», με την οποία το Συμβούλιο 

Διοίκησης δύναται να ρυθμίζει θέματα σχετικά με τον Οργανισμό του Πανεπιστημίου, καθώς 

και να συστήνει τις Μονάδες των άρθρων 207 έως 213. 

2.Το π.δ. 381/1998 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών Παντείου Πανεπιστημίου 

Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών» (Α’ 256) και τις σχετικές τροποποιήσεις του με τα: 

α) π.δ. 142/2009 (Α’ 188), β) πράξη Πρυτάνεως 33 (Β’ 3893/2015) και γ) πράξη Πρυτάνεως 

«Διόρθωση Σφάλματος αρ. 33» ( Β’ 4549/2016). 

3.Την υπ’ αρ. 155/11.6.2024 πράξη της Πρυτάνεως «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Παντείου Πανεπιστημίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 624). 

4.Την υπ’ αρ. 172/9.7.2024 πράξη της Πρυτάνεως «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων 

(4) Αντιπρυτάνεων στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 3154). 

5.Την υπ’ αρ. 160/29.8.2024 απόφαση της Πρυτάνεως «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους 

Αντιπρυτάνεις του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών - Σειρά 

αναπλήρωσης της Πρυτάνεως του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 

Επιστημών» (Β’ 5136) 

6.Την μη εισέτι ολοκλήρωση της διαδικασίας έγκρισης του Σχεδίου Οργανισμού βάσει του ν. 

4957/2022. 

7.Την από 12.11.2024 εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη Διοικητικών Υποθέσεων, 

Φοιτητικής Μέριμνας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 

8.Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Τη σύσταση Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γραφείο) στη Διεύθυνση 

Μηχανοργάνωσης. 

Αποστολή της Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης είναι η ψηφιακή διακυβέρνηση εντός του 

Α.Ε.Ι., η αξιοποίηση των Τεχνολογιών Πληροφοριών και Επικοινωνίας, η απλούστευση των 

διαδικασιών και ο συντονισμός υλοποίησης δράσεων ψηφιακού μετασχηματισμού που 

καλύπτουν το σύνολο των δραστηριοτήτων του Α.Ε.Ι. και εξασφαλίζουν την εύρυθμη και 



 

 

 

  
  

 

2 

 

237/2024, ΦΕΚ-6494/Β/26.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αποτελεσματική λειτουργία των διοικητικών, ακαδημαϊκών και ερευνητικών μονάδων του 

Α.Ε.Ι., σύμφωνα με τις αρχές, το πλαίσιο και τις κατευθύνσεις της Βίβλου Ψηφιακού 

Μετασχηματισμού του άρθρου 5 του ν. 4727/2020 (Α’ 184). Ειδικότερα, αρμοδιότητες της 

Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης είναι: 

α) Ο επιχειρησιακός σχεδιασμός, η προώθηση, η υποστήριξη και η παρακολούθηση της 

εφαρμογής της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και της Βίβλου Ψηφιακού Μετασχηματισμού 

στους τομείς που αφορούν στα Α.Ε.Ι.,  

β) η ανάλυση απαιτήσεων, ο σχεδιασμός, η προσβασιμότητα σε άτομα με αναπηρία, η 

υλοποίηση, η τεκμηρίωση και ο έλεγχος των μηχανογραφημένων εφαρμογών, των 

ηλεκτρονικών υπηρεσιών και των λοιπών συστημάτων λογισμικού του Α.Ε.Ι., ακολουθώντας 

τις κατευθύνσεις του Ευρωπαϊκού και Εθνικού Πλαισίου Διαλειτουργικότητας όπως αυτά 

ισχύουν για την ανταλλαγή δεδομένων και υπηρεσιών με άλλους φορείς, 

γ) η εφαρμογή και παρακολούθηση συστήματος ηλεκτρονικής διακίνησης εγγράφων και 

δεδομένων και η διασύνδεση του με το Κεντρικό Σύστημα Ηλεκτρονικής Διακίνησης 

Εγγράφων (Κ.Σ.Η.Δ.Ε.), 

δ) η υποστήριξη της εκπαιδευτικής διαδικασίας προγραμμάτων σπουδών πρώτου, δεύτερου 

και τρίτου κύκλου και επιμορφωτικών προγραμμάτων του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά 

Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Α.Ε.Ι., που οργανώνονται με μεθόδους εξ αποστάσεως 

εκπαίδευσης, 

ε) η ψηφιακή διαφάνεια, η ανοιχτή διακυβέρνηση και η παροχή ανοιχτών δεδομένων, 

στ) η επιμέλεια της ψηφιοποίησης των αρχείων που τηρούνται στο Α.Ε.Ι., 

ζ) η εισήγηση του κανονιστικού πλαισίου για την εγγραφή, ταυτοποίηση και ηλεκτρονική 

αναγνώριση των μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας για την είσοδό τους στις 

ηλεκτρονικές υπηρεσίες που παρέχονται από το Α.Ε.Ι., αξιοποιώντας τις υφιστάμενες 

κεντρικές υποδομές και υπηρεσίες ηλεκτρονικής ταυτοποίησης που παρέχονται από το 

Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης και τις υπηρεσίες ακαδημαϊκής ταυτότητας του άρθρου 

287, καθώς και η επιχειρησιακή διαχείριση συστημάτων ταυτοποίησης και ηλεκτρονικής 

αναγνώρισης των μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας, 

η) η υλοποίηση του σχεδίου ψηφιακού μετασχηματισμού του Α.Ε.Ι. του άρθρου 227, 

θ) η υποστήριξη της Επιτροπής Ψηφιακού Μετασχηματισμού κατά την άσκηση των 

αρμοδιοτήτων της, 

ι) η υλοποίηση προγραμμάτων, δράσεων, σεμιναρίων, ενημερωτικού χαρακτήρα εκδηλώσεων 

και άλλων συναφών δραστηριοτήτων και πρωτοβουλιών, σε συνεργασία με φορείς του 

δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 

4270/2014 (Α’ 143) ή κοινωνικούς φορείς, με σκοπό την ευαισθητοποίηση και εκπαίδευση 

του διδακτικού και διοικητικού προσωπικού, καθώς και των φοιτητών σε σχέση με τον 

ψηφιακό μετασχηματισμό και την ανάπτυξη των ψηφιακών δεξιοτήτων αυτών, 

ια) η κατάρτιση της ετήσιας έκθεσης των αποτελεσμάτων από την εφαρμογή μέτρων 

ψηφιακού μετασχηματισμού και ψηφιακών δεξιοτήτων, 



 

 

 

  
  

 

3 

 

237/2024, ΦΕΚ-6494/Β/26.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ιβ) η εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των 

δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την 

Προστασία Δεδομένων, ΕΕ L 119) και του ν. 4624/2019 (Α’ 137),  

ιγ) η συνεργασία με τους επικεφαλής των διοικητικών, ακαδημαϊκών και ερευνητικών 

μονάδων, το Κέντρο Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης και το Κέντρο Υποστήριξης 

Διδασκαλίας και Μάθησης του Ιδρύματος, καθώς και με φορείς της Πολιτείας για θέματα 

που εμπίπτουν στις αρμοδιότητες της Μονάδας, 

ιδ) η διασφάλιση της ψηφιακής προσβασιμότητας σε περιεχόμενο, δικτυακούς τόπους και 

εφαρμογές κινητών συσκευών που παρέχονται από το Α.Ε.Ι., 

ιε) η μέριμνα για την ασφάλεια δικτύων και υπηρεσιών που παρέχονται από το Α.Ε.Ι., 

ιστ) η άσκηση των αρμοδιοτήτων της παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) και 

κάθε άλλης αρμοδιότητας που καθορίζεται στον Οργανισμό του Α.Ε.Ι. 

Ειδικά στο Γραφείο «Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης» προΐσταται η Αναπληρώτρια 

Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Μηχανοργάνωσης, Π.Ε. Πληροφορικής, Ειδικότητας ΠΕ 

Πληροφορικής (Software-Hardware).  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 19 Νοεμβρίου 2024 


